ПРОТОКОЛ
Публичных слушаний по проекту решения совета депутатов о бюджете
муниципального образования Копорское сельское поселение на 2026 и

плановый период 2027-2028 годы

3 декабря 2025г.
время: 16 час. 00 мин.

с. Копорье
Здание администрации

Присутствовали:
1. Дикий А.В. - глава МО Копорское сельское поселение.
Депутаты Копорского сельского поселения:
2. Баранова Н.В.
3. Ващишин И.Б.
4. Ефремов В.Д
5. Горбачева Л.В.
6. Белоусов А.А.
7. Старовойтова Ю.А.

Глава местной администрации Копорского сельского поселения
- Кучинский Д.П.

Работники местной администрации:
Цаплий Т.Д., Шевякина Г.В., Амосов А.Н., Шевалдина В.Б., Шмелева И.В., Исакова
О.Р., Денисова Е.В.,
Жители Копорского сельского поселения: 14 человек.

Повестка дня:

Слушания по проекту решения совета депутатов о бюджете муниципального
образования Копорское сельское поселение на 2026 год и плановый период 2027-
2028 годы с участием жителей поселения.

Председатель собрания - Дикий А.В.- глава Копорского сельского поселения .
Секретарь собрания - Цаплий Т.Д.

Отрывает собрание председательствующий Дикий А.В.,
оглашает порядок и регламент обсуждения.

Слово предоставляется докладчику - Шевякиной Г.В..
В докладе озвучены основные характеристики бюджета муниципального образования
Копорское сельское поселение на 2026 год и плановый период 2027-2028 г.:

Статья 1. Основные характеристики бюджета муниципального образования
Копорское сельское поселение

1.Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования
Копорское сельское поселение на 2026 год:
- прогнозируемый объем доходов бюджета в сумме 42230,2 тысяч рублей;
- прогнозируемый объем расходов бюджета в сумме 44661,8 тысяч рублей;
- прогнозируемый дефицит бюджета в сумме 2431,2 тысяч рублей.

2.Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования
Копорское сельское поселение на 2027 и 2028 годы:

- прогнозируемый объем доходов на 2027 г. в сумме 41582,6 тысяч рублей, на 2028
г. в сумме 40560,4 тысяч рублей.
- прогнозируемый объем расходов на 2027 г. в сумме 44905,6 тысяч рублей, в том
числе условно утверждаемые расходы в сумме 1095,2 тысяч рублей, на 2028г. в
сумме 45075,00 тысяч рублей, в том числе условно утверждаемые расходы в сумме
2146,4 тысяч рублей,
- прогнозируемый дефицит бюджета на 2027 г. в сумме 3323,0 тысяч рублей, на
2028 г. в сумме 4514,60 тысяч рублей.

3.Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета
муниципального образования на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годы
согласно приложению 1.

Статья 2. Доходы бюджета муниципального образования Копорское сельское
поселение на 2026год и на плановый период 2027 и 2028 годы.

1.Утвердить в пределах общего объема доходов бюджета муниципального
образования, установленного статьей 1 настоящего решения прогнозируемые
поступления налоговых и неналоговых доходов и безвозмездные поступления на
2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годы согласно приложению 2.

Статья 3. Бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования
Копорское сельское поселение

1.Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного статьей 1
настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований по разделам и
подразделам, целевым статьям, группам видов расходов, разделам, подразделам
классификации расходов бюджета на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028
годы согласно приложению 6.
2.У твердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального
образования на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годы согласно
приложению 7.

4.Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам
классификации расходов бюджета на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028
годов согласно приложению 8.
3.Утвердить муниципальный дорожный фонд муниципального образования
Копорское сельское поселение на 2026 год в сумме 4368,0 рублей, на 2027 год в
сумме 4499,0 тыс. рублей, на 2028 год в сумме 4634,0 тыс. рублей.
4.Установить, что в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса
Российской Федерации и решения совета депутатов муниципального образования
Копорское поселение от 20.04.2017 № 15 «Об утверждении Положения о
бюджетном процессе в муниципальном образовании Копорское сельское
поселение» в ходе исполнения настоящего решения изменения в сводную
бюджетную роспись бюджета муниципального образования Копорское сельское
поселение на 2026год вносятся по следующим основаниям, связанным с
особенностями исполнения бюджета муниципального образования, без внесения
изменений в настоящее решение:

в случаях внесения Министерством финансов Российской Федерации изменений в
Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации
в части отражения расходов по кодам разделов, подразделов, целевых статей, видов
расходов;

в случаях образования, переименования, реорганизации, ликвидации
муниципальных органов власти муниципального образования Копорское сельское
поселение и иных полномочий в пределах общего объема средств, предусмотренных
настоящим решением на обеспечение их деятельности;

в случаях перераспределения бюджетных ассигнований между разделами,
подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов
бюджетов на сумму, необходимую для выполнения условий софинансирования,
установленных для получения субсидий, предоставляемых бюджету
муниципального образования Копорское сельское поселение из областного
бюджета, в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному
распорядителю бюджетных средств местного бюджета по соответствующей
муниципальной программе;

в случаях перераспределения бюджетных ассигнований между разделами,
подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов
бюджетов в случае создания (реорганизации) муниципального учреждения;

в случаях перераспределения бюджетных ассигнований между разделами,
подразделами, целевыми статьями, видами расходов классификации расходов
бюджетов в пределах общего объема средств, предусмотренных настоящим
решением для финансирования муниципальной программы муниципального
образования Копорское сельское поселение, после внесения изменений в
муниципальную программу муниципального образования;

в случаях перераспределения бюджетных ассигнований между разделами,
подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов

бюджетов на сумму, необходимую для уплаты штрафов (в том числе
административных), пеней (в том числе за несвоевременную уплату налогов и
сборов), административных платежей, сборов на основании актов уполномоченных
органов и должностных лиц по делам об административных правонарушениях, в
пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете в
текущем финансовом году.

в случаях распределения средств целевых межбюджетных трансфертов (и их
остатков) из областного бюджета на осуществление отдельных целевых расходов на
основании областных законов, а также заключенных соглашений;

Статья 4. Особенности установления отдельных расходных обязательств и
использования бюджетных ассигнований по обеспечению деятельности
муниципальных органов муниципального образования Копорское сельское
поселение.

1.Утвердить расходы на обеспечение деятельности Совета депутатов
муниципального образования Копорское сельское поселение на 2026 год в сумме
30,0 тысяч рублей, на 2027 год в сумме 30,0 тысяч рублей 2028 год в сумме 30,0
тысяч рублей.
2.Утвердить расходы на обеспечение деятельности администрации муниципального
образования Копорское сельское поселение на 2026 год в сумме 14302,4 тыс.
рублей, на 2027 год в сумме 15112,2 тыс. рублей на 2027 год в сумме 14942,6 тыс.
рублей
3.Установить размер расчетной величины для оплаты труда работников казенных
учреждений, финансируемых из бюджета муниципального образования Копорское
сельское поселение первого разряда тарифной сетки по оплате труда работников
казенных учреждений на 2026 год на плановый период 2027 и 2028 годов, с
01.01.2026 года 14870,0 рублей
4.Утвердить размер индексации оклада месячного денежного содержания
муниципального служащего муниципального образования Копорское сельское
поселение Ломоносовского района Ленинградской области, а также месячных
должностных окладов работников, замещающих должности, не являющиеся
должностями муниципальной службы, в 1,054 раза с 01.01.2026 года.

Статья 5. Межбюджетные трансферты

1. Утвердить объем межбюджетных трансфертов бюджету муниципального
района из бюджета поселения на осуществление части полномочий по решению
вопросов местного значения, в соответствии с заключенными соглашениями на 2026
год и на плановый период 2027 и 2028 годов, согласно приложению 4
2. Предусмотреть в бюджете муниципального образования субвенции из областного
бюджета:

2.1 на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях,
где отсутствуют военные комиссариаты в сумме на 2026 год 233,1 тыс. рублей, на
2027 год 240,8 тыс. рублей, на 2028 год____ тыс. рублей.
2.2 на осуществление отдельных полномочий Ленинградской области в сфере
административных правоотношений в сумме на 2026 год 3,52 тыс. рублей, на 2027
год 3,52 тыс. рублей, на 2028год 3,52 тыс. рублей.

Статья 6. Нормативы распределения доходов бюджета муниципального
образования Копорское сельское поселение

1.Утвердить нормативы распределения доходов, поступающих в бюджет
муниципального образования Копорское сельское поселение на 2026 год и на
плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 3.

Статья 7. Перечень главных распорядителей средств бюджета муниципального
образования Копорское сельское поселение

Утвердить перечень главных распорядителей средств местного бюджета
муниципального образования Копорское сельское поселение на 2026 год и на
плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 5

Статья 8. Муниципальный внутренний долг бюджета муниципального
образования Копорское сельское поселение

1.Установить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального
образования Копорское сельское поселение:
на 2026 год в сумме 0,0 тысяч рублей,
на 2027 год в сумме 0,0 тысяч рублей,
на 2028 год в сумме 0,0 тысяч рублей.

2.Установить объем расходов на обслуживание муниципального долга
муниципального образования Копорское сельское поселение:
на 2026 год в сумме 0,0 тысяч рублей,
на 2027 год в сумме 0,0 тысяч рублей,
на 2028 год в сумме 0,0 тысяч рублей
3.Утвердить программы муниципальных внутренних заимствований
муниципального образования Копорское сельское поселение на 2026 год и на
плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 10.

Слово предоставляется содокладчику - Дикому Л.В.
Он сказал о том, что бюджет Копорского сельского поселения остается по-прежнему
дотационным. Органами местного самоуправления Копорского сельского поселения
ведется активная работа по привлечению инвесторов для развития территории,
основными источники дохода местного бюджета Копорского сельского поселения

являются налоговые выплаты населения, основная часть доходов приходится на
земельный налог.
Органы местного самоуправления ведут активную работу среди населения для
повышения процента собираемости налога

Поступило предложение от Семеновой О.С.:
- создать ТОС, развивать туристическое и спортивное направление деятельности,
развивать малый бизнес в этом направлении. Предложила поучаствовать в
конкурсе на лучшую въездную группу и установить арт-объект на въезде в
Копорье. Отметила о неправильной организации схемы уличного движения в с.
Копорье на региональной дороге Гомонтово-Волосово-Копорье-Керново,
отсутствии тротуаров вдоль дороги и отсутствие пешеходных переходов
(существует единственный переход на весь населенный пункт), очень опасный
участок дороги на мосту, где нет тротуаров, и фактически нет обочины, а дорога
заужена.
Отвечает Дикий А.В.:
Все предложения, внесенные Вами, мы рассмотрим при утверждении

бюджета. Вопросы, которые относятся к компетенции сельских поселений,
постараемся профинансировать и включить в программы. Иные вопросы
направим по компетенции в иные органы.

Вопросов и предложений больше не последовало.

С заключительным словом выступил председательствующий Дикий А.В. Он призвал
жителей активней участвовать в формировании бюджета, высказывать свои пожелания
и предложения. Поблагодарил всех за участие в публичных мероприятиях.

Председательствующий: KS>. Дикий

Т.Д. Цаплий